stiteris, non propterea te ab eis liberum esse putes,
cum ab illis non multo post iterum illigeris.

S C H O L I A.

Strigilis.
Strigil.

En.

Saperda.

Castoreum.

Varus.

Proverbiū.

I puer.) Seruitutem corporis non tam grauem,
quam animi esse docet. Dicit enim: si quid ab hero fa-
cere iussus sis, hæc seruitus corporea nihil animum
tuum perturbat: at si animus tuus uitiorum seruitio
subiectus est, uehementius angeris, quam is, qui metu
uerberum hero paret. Strigiles.) Strigilis seu stri-
gil à stringendo, id est, radendo dicta, est instrumen-
tum ferreum, quo sudantes raduntur in balneis ad de-
tergendum sudorem. Manè piger stertis.) Lepidif-
simè inducit auaritiam & luxuriam, certatim homi-
nem ad se alliaentes. En quid?) En particula est in-
terrogatiua, sicut num: unde ecquis nunquis. Saper-
dam. (Saperda pisces mali saporis, græcè σαπιδ-
αίς. Sunt qui tradant esse genus conchæ parum bo-
ni saporis Castoreum.) Medicamentum est è testicu-
lis castoris, quod uulgus beuerissimum uocat, hoc abun-
dat Pontus, teste Vergilio. Vare regustatum digi-
to.) Varus dicitur, cui crura sunt introrsum intorta.
Transfertur hinc ad animum. Salino.) Salem linge-
re dicuntur, qui perquam tenuiter uictitant. Cali-
do sub pectore mascula bilis intumuit.) Magis placet
hoc ad ipsam luxuriam referri, quam, imitatione Pro-
dia sophistæ, tanquam foeminam inducit. Eam nunc,
cum mitioribus uerbis hominem ab auaritia dimoue-
re non potuerit, uirili ira commotam exclamasse di-
at,

at, Quò insane ruis? & reliqua. Quod miror enar- Persij enar-
 ratores non animaduertisse. Ciutæ.) Hæc enim her ratores ta-
 ba maximam refrigerandi uim habet. Veientanumq; xantur.
 rubellum.) Veientanum uinum pessimi saporis, in Veientaniũ
 Veientano Hetruriæ agro nascatur. Horatius, Qui rubellum.
 Veientanum festis portare diebus Campana solitus
 trulla. Rubellum autem à rubro colore diminutiuum
 est, rubet enim Veientanum uinum. Exhalet.) Ex-
 halando emittat. Obba.) Poculi lignei genus est ob- Obba.
 ba, quæ cum fundo latiore sit, eoq; sedere uideatur,
 rectè sessilis dicitur. Quincunx.) Quincunx, quin-
 que unciæ sunt. Auidos.) Ab effectu, quòd faciunt
 mortales pecuniæ auidiores, iuxta illud: Crescit amor
 nummi, quantũ ipsa pecunia crescit. Sudore.) Nam
 qui minori lucro inhiant, maiores quoque labores ac
 pericula suscipiunt. Quidam legunt sudare, hoc est,
 sudãdo reddere, uel cum maiori sudore discrimineq;
 parare. Deunces.) Deunx undecim uncias con- Deunx.
 tinet, quasi una uncia ex asse dempta. Indulge Ge-
 nio.) Indulgere Genio, est animo obsequi. Defrauda- Prouerbiũ.
 re Genium, negare naturæ quod appetit. Genialis
 dies, lætus & uoluptarius. Genialiter uiuere, molli-
 ter & lautè. Nostrum est quod uiuis.) Mihi de-
 bes uitam: nam citra uoluptatem, uita non est uita.

Cinis & manes.) Illud affert ad persuadendum,
 quod plerique cantant, è cyrenaica schola deprom-
 ptum, Edamus & bibamus, cras enim moriemur.

Viue memor leti.

Hora-

Horatius in Sermonibus,

Carpe uiam, mihi crede, comes, terrestria quando
Mortales animas uiuunt sortita, neque ulla est,
Aut magno, aut paruo leti fuga, quo bene circa
Dum licet, in rebus iucundis uiue beatus,
Viue memor quàm sis æui breuis.

Martialis,

Frangere toros, pete uina, rosas cape, tingere nardo
Ipse iubet mortis te meminisse Deus.

Viue uelut raptò, fugitiuaq; gaudia carpe. Idem.

Duplici hamo) Duplici captiuitate. Metaphora
est à piscibus sumpta, qui hamo capiuntur. Alternus
uices.) Modò auaritiæ modò luxuriæ seruiens.

Ouidius in Fastis,

Quærere, ut absument, absumpta requirere certant,
Atque ipsæ uitij sunt alimenta uices.

Daue citò hoc credas iubeo, finire dolores
Præteritos meditor, crudū Chærestratus unguē
Abrodens ait hæc, An siccis dedecus obstem
Cognatis? an rem patriam rumore sinistro
Limen ad obscœnum frangam, dum Chryfidis
vdas

Ebrius ante fores extincta cum face canto?
Euge puer sapias, diis depellentibus agnam
Percute: sed censén' plorabit Daue relicta?
Nugaris, solea, puer, obiurgabere rubra,
Ne trepidare uelis, atque arctos rodere casses.

Nunc

Nunc ferus & violens: at si vocet, haud mora,
 dicas,
 Quidnam igitur faciam? nec nunc, cum accer-
 far, & vltro
 Supplicet, accedam? si totus & integer illinc
 Exieris, nunc nunc, hinc hinc, quem quærimus,
 hic est,
 Non in festuca lictor quam iactat ineptus.

Ecphrasis.

Chærestratus abrodens crudum unguem, & me-
 ditabundus, ait, hæc ad Dauum seruum suum: Da-
 ue, uolo ut citò mihi hoc, quod iam dicam, credas, me-
 ditor finire dolores, quos antehac passus sum. An ob-
 stem dedecus cognatis meis sobrijs? An diminuam pa-
 trimonium meum non sine infamia in meretricia do-
 mo, dum ebrius canto ante fores Chrysidis unguen-
 to madidas, cum facie extincta? Puer, id est, seruus Da-
 uus respondet, Euge, macta agnam Castori & Pol-
 luci, dijs stultitiam amouentibus, ut sapias. Chærestra-
 tus, Sed Daue num existimas Chrysidem ploraturã,
 cum fuerit à me relicta? Dauus, Nugaris, tu tanquã
 puer castigaberis à Chryside rubra solea, ut non au-
 sis postea moueri, & rodere arctos casses. Nunc es
 ferus, & uiolentus, sed si Chrysis te reuoæt, mox di-
 cas, Quid igitur faciam? Non eam, ne nunc quidem,
 cum accersor vltro, & ipsa mihi supplicat? Poëta, Si
 euaseris toto & integro animo ex amore illius me-
 reticis.

retro, nunc nunc, hinc hinc uera libertas quam quaerimus, est, non autem in uindicta Prætoris, quam ineptus licitor iussu Prætoris iniicit manumittendo.

S C H O L I A.

Chærestra-
tus.

Chrysis.

Dij depel-
lentes.

Dæue citò.) Ostendit meretricio captos amore, non esse liberos. Inducit autem Chærestratum, amicam Chryside relinquere meditantem orta inter eos dissensione, cum Dæuo seruo colloquentem, quod ex Menandri poëtæ fabula sumptum est. Chærestratum.) Interpretatur captor seu mæcipator exercitus, quo nomine significant poëtæ sæpenumerò eum, qui milites uincit, & exercitui imperat, ab circumfusis undique uoluptatibus uinæ, & libidinibus seruire turpissimam seruitutem. Vnde est illud, Omnia qui dormit, Veneri seruiuit & iræ. Chrysidis.) Chrysis ab auro nomen habet, uel quòd sit aurea. i. pulchra, uel quòd semper inhiet. Vdas.) Propter unguenta, quibus amatores amicæ fores oblinebant. Puer.) Si est nominatiui casus, Dæuus seruus significatur, subauditurq; respõdet: si uocatiui, Chærestratus à Dæuo puer uocatur, quòd non plus puero sapiat. Dij depellentibus.) Castor & Pollux dij depellentes dicuntur, quòd tristia depellant, & nocentia amoueant. Trepidare.) Moueri, agitari, quemadmodum solent feræ cassibus implicatæ. Rodere casses.) Translatum à feris, quæ irretitæ, dentibus casses rodunt. Bellè autem turpem amorem retibus comparauit, quemadmodum & Lucretius, Nam uitare, plagas in

amo-

amoris ne iaciamur, Non ita difficile est, quàm aptum retibus ipsis Exire, & ualidos Veneris per-
rumpere nodos. Nec nunc.) Nec legendū, non Ne.
Imitatur illud Horatij, Nec nunc cū me uocet ultrò,
Accedam? an potius mediter finire dolores? Nec nūc
accedam? cum interrogatione pronunciandum est, &
est sensus, An etiam nō accedam nunc Chryside, cū **Supplico.**
accerfar ab ea, & ipsa ultrò supplicet mihi. Suppli-
cet.) Supplico compositum est ex sub & placo. Qui
enim supplicat alteri, eum aliquantulum placat, autho-
re Festo: veteres dixerunt, ob uos sacro, pro uos ob-
secro: sub uos placo, pro supplico. Nunc nunc, Hic
hic.) Ex ingenti letitia, quasi re diu multumq; qua-
sita, tandem inuenta, proclamans, eleganter aduer-
bia geminauit repetiuitq;. In festuca.) Authore Her **Fistuca.**
mol. Barb. differunt fistuca & festuca. Fistuca instru- **Festuca.**
menti nomen est, quo figuntur pangunturq; in ter-
ram sublice, paliq;. Festuca uerò dicitur & arboris
nouella, omninoq; infantis cuiusque sati pullulus, ut
Augustino quoque placet. Ineptus.) Non aptus li-
bertatem ueram ministrare.

Ius habet ille sui palpo, quem ducit hiantem
Cretata ambitio: vigila, & ciceringere largè
Rixanti populo, nostra ut Floralia possint
Aprici meminisse senes: quid pulchrius? at cū
Herodis uenere dies, vncta q; fenestra
Dispositæ pinguē nebulam vomuere lucernæ
Portantes violas, rubrumq; amplexa catinum,
Cauda